
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1495 «Об утверждении муниципальной программы  

города Иванова «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Иванове» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

решением Ивановской городской Думы от 23.12.2020 № 58 «О бюджете 

города Иванова на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Иванове», утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

13.11.2018 № 1495 (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 08.05.2019 № 662, от 09.07.2019 № 959, от 02.10.2019 № 1507, от 

11.11.2019 № 1759, от 06.12.2019 № 1962, от 04.03.2020 № 258, от 18.09.2020 

№ 1001, от 12.11.2020 № 1269):  

1.1. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

программы»: 

1.1.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Реализация программы будет способствовать созданию 

благоприятных условий для деятельности малого и среднего 

предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 

не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

(далее – физические лица, применяющие специальный налоговый режим);». 

1.1.2. Дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«Положения, касающиеся оказания поддержки физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим, применяются в течение срока 

проведения эксперимента, установленного Федеральным законом от 

27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».». 

consultantplus://offline/ref=191527391124570D15A657E3BB7ED7ED07E626AE47A2C1DD35BDCBD62A599CFE993E9D1CF8FE6238A7C29F3128E51A236CBF7A539B4BB1B8466AAF69q0h8L
consultantplus://offline/ref=191527391124570D15A657E3BB7ED7ED07E626AE47A5C9D837BECBD62A599CFE993E9D1CF8FE6238A7C29F3128E51A236CBF7A539B4BB1B8466AAF69q0h8L
consultantplus://offline/ref=191527391124570D15A657E3BB7ED7ED07E626AE47A2C1DD35BDCBD62A599CFE993E9D1CF8FE6238A7C29F3128E51A236CBF7A539B4BB1B8466AAF69q0h8L


2 

 

1.1.3. Пункт 1 столбца «Наименование целевого показателя» таблицы 1 

«Сведения о целевых показателях реализации программы» изложить  

в следующей редакции: 

« 

1 Количество субсидий, предоставленных субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим (в 

рамках финансовой поддержки) 

». 

1.2. В приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Иванове»: 

1.2.1. Пункт 1 столбца «Наименование целевого показателя» таблицы 1 

«Сведения о целевых показателях реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

1 Количество субсидий, предоставленных субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим (в 

рамках финансовой поддержки) 

». 

1.2.2. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«2. Мероприятия подпрограммы 

 

Реализация данной подпрограммы предполагает выполнение 

следующий мероприятий: 

1. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, на возмещение затрат по участию в 

региональных, межрегиональных и международных выставочно-ярмарочных 

мероприятиях. 

В рамках выполнения мероприятия планируется организовать 

возмещение затрат не менее 5 субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, по участию в 

специализированных выставках ежегодно. 

Срок выполнения мероприятия: 2019-2020 гг. 

2. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства,  

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, на возмещение затрат по участию в 



3 

 

региональных, межрегиональных и международных выставочно-ярмарочных 

мероприятиях. 

В рамках выполнения мероприятия планируется организовать 

возмещение затрат не менее 5 субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим 

лицам, применяющим специальный налоговый режим, по участию в 

специализированных выставках ежегодно. 

Срок выполнения мероприятия: 2021-2024 гг. 

3. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в рамках оказания поддержки субъектам 

социального предпринимательства на возмещение затрат по созданию мест в 

негосударственных дошкольных организациях и семейных детских садах. 

В рамках выполнения мероприятия планируется осуществить 

возмещение затрат по созданию мест в негосударственных дошкольных 

организациях и семейных детских садах не менее 2 субъектам социального 

предпринимательства ежегодно. 

Срок выполнения мероприятия: 2019-2020 гг. 

4. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, на возмещение затрат по созданию мест в 

негосударственных дошкольных организациях и семейных детских садах. 

В рамках выполнения мероприятия планируется осуществить 

возмещение затрат по созданию мест в негосударственных дошкольных 

организациях и семейных детских садах не менее 2 субъектам малого и 

среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим 

лицам, применяющим специальный налоговый режим, ежегодно. 

Срок выполнения мероприятия: 2021-2024 гг. 

5. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, на возмещение затрат по приобретению 

оборудования для осуществления производственной деятельности. 

Мероприятие направлено на возмещение затрат по приобретению 

производственного оборудования не менее 4 субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, ежегодно. 

Срок выполнения мероприятия: 2019-2020 гг. 

6. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим 

специальный   налоговый   режим,  на  возмещение  затрат  по  приобретению  



4 

 

оборудования для осуществления производственной деятельности. 

Мероприятие направлено на возмещение затрат по приобретению 

производственного оборудования не менее 4 субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим 

лицам, применяющим специальный налоговый режим, ежегодно. 

Срок выполнения мероприятия: 2021 -2024 гг. 

7. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, на возмещение затрат по оплате процентов 

по кредитам, полученным в кредитных организациях, в том числе в рамках 

программы стимулирования кредитования субъектов малого и среднего 

предпринимательства, реализуемой акционерным обществом «Федеральная 

корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», на 

инвестиционные цели. 

В рамках выполнения мероприятия планируется возмещение затрат по 

оплате процентов по кредитам на инвестиционные цели не менее 2 субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, ежегодно. 

Срок выполнения мероприятия: 2019-2020 гг. 

8. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, на возмещение затрат по оплате процентов 

по кредитам, полученным в кредитных организациях, в том числе в рамках 

программы стимулирования кредитования субъектов малого и среднего 

предпринимательства, реализуемой акционерным обществом «Федеральная 

корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», на 

инвестиционные цели. 

В рамках выполнения мероприятия планируется возмещение затрат по 

оплате процентов по кредитам на инвестиционные цели не менее 2 субъектам 

малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим, ежегодно. 

Срок выполнения мероприятия: 2021-2024 гг. 

9. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, на возмещение затрат по организации 

выставочных мероприятий для субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Иванове. 

Мероприятие    предполагает    возмещение    затрат    по    организации  

Выставочных     мероприятий      для      субъектов      малого      и      среднего  



5 

 

предпринимательства в городе Иванове. 

Срок выполнения мероприятия: 2019-2020 гг. 

10. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства,  

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, на возмещение затрат по организации 

выставочных мероприятий для субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Иванове. 

Мероприятие предполагает возмещение затрат по организации 

выставочных мероприятий для субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Иванове. 

Срок выполнения мероприятия: 2021-2024 гг. 

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных подпрограммой, 

утверждается муниципальным правовым актом Администрации города 

Иванова. 

Исполнителем мероприятий подпрограммы является Администрация 

города Иванова (управление экономического развития и торговли). 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 тыс. руб.  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

<*> 

 Подпрограмма, всего: Администрация 

города Иванова 

(управление 

экономического 

развития и 

торговли) 

4133,84 3302,84 3393,0 3393,0 3393,0 - 

 - бюджет города 4133,84 3302,84 3393,0 3393,0 3393,0 - 

 - областной бюджет - - - - - - 

 - федеральный бюджет - - - - - - 

 - внебюджетные источники - - - - - - 

1 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства  

и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, на 

возмещение затрат по участию  

в региональных, межрегиональных  

и международных выставочно-

ярмарочных мероприятиях, всего: 

1750,0 1250,0 - - - - 

- бюджет города 1750,0 1250,0 - - - - 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 



6 

 

- внебюджетные источники - - - - - - 

2 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим 

лицам, применяющим специальный 

налоговый режим, на возмещение 

затрат по участию в региональных, 

межрегиональных и 

международных выставочно-

ярмарочных мероприятиях, всего: 

-  1250,0 1250,0 1250,0 - 

 - бюджет города - - 1250,0 1250,0 1250,0 - 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные источники - - - - - - 

3 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в рамках 

оказания поддержки субъектам 

социального предпринимательства 

на возмещение затрат по созданию 

мест в негосударственных 

дошкольных организациях и 

семейных детских садах, всего: 

160,84 399,84 - - - - 

 - бюджет города 160,84 399,84 - - - - 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные источники - - - - - - 

4 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим 

лицам, применяющим специальный 

налоговый режим, на возмещение 

затрат по созданию мест в 

негосударственных дошкольных 

организациях и семейных детских 

садах, всего: 

- - 400,0 400,0 400,0 - 

 - бюджет города  - - 400,0 400,0 400,0 - 

 - областной бюджет  - - - - - - 



7 

 

 - федеральный бюджет  - - - - - - 

 - внебюджетные источники  - - - - - - 

5 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, на 

возмещение затрат по 

приобретению оборудования для 

осуществления производственной 

деятельности, всего: 

 1500,0 1000,0 - - - - 

 - бюджет города  1500,0 1000,0 - - - - 

 - областной бюджет  - - - - - - 

 - федеральный бюджет  - - - - - - 

 - внебюджетные источники  - - - - - - 

6 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим 

лицам, применяющим специальный 

налоговый режим, на возмещение 

затрат по приобретению 

оборудования для осуществления 

производственной деятельности, 

всего: 

 - - 1000,0 1000,0 1000,0 - 

 - бюджет города    1000,0 1000,0 1000,0 - 

 - областной бюджет  - - - - - - 

 - федеральный бюджет  - - - - - - 

 - внебюджетные источники  - - - - - - 

7 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, на 

возмещение затрат по оплате 

процентов по кредитам, 

полученным в кредитных 

 633,0 653,0 - - - - 



8 

 

организациях, в том числе в рамках 

программы стимулирования 

кредитования субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

реализуемой акционерным 

обществом «Федеральная 

корпорация по развитию малого и 

среднего предпринимательства», на 

инвестиционные цели, всего: 

 - бюджет города  633,0 653,0 - - - - 

 - областной бюджет  - - - - - - 

 - федеральный бюджет  - - - - - - 

 - внебюджетные источники  - - - - - - 

8 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим 

лицам, применяющим специальный 

налоговый режим, на возмещение 

затрат по оплате процентов по 

кредитам, полученным  

в кредитных организациях, в том 

числе в рамках программы 

стимулирования кредитования 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, реализуемой 

акционерным обществом 

«Федеральная корпорация  

по развитию малого и среднего 

предпринимательства»,  

на инвестиционные цели, всего: 

 - - 653,0 653,0 653,0 - 

 - бюджет города  - - 653,0 653,0 653,0 - 

 - областной бюджет  - - - - - - 

 - федеральный бюджет  - - - - - - 

 - внебюджетные источники  - - - - - - 

9 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, на 

возмещение затрат по организации 

выставочных мероприятий для 

 90,0 - - - - - 



9 

 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Иванове, всего: 

 - бюджет города  90,0 - - - - - 

 - областной бюджет  - - - - - - 

 - федеральный бюджет  - - - - - - 

 - внебюджетные источники  - - - - - - 

10 Субсидия субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим 

лицам, применяющим специальный 

налоговый режим, на возмещение 

затрат по организации выставочных 

мероприятий для субъектов малого 

и среднего предпринимательства в 

городе Иванове, всего: 

 - - 90,0 90,0 90,0 - 

 - бюджет города  - - 90,0 90,0 90,0 - 

 - областной бюджет  - - - - - - 

 - федеральный бюджет  - - - - - - 

 - внебюджетные источники  - - - - - - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 


